« Or voici ce qui est écrit : MANÉ, THÉCEL, PHARÈS ; et en voici l'interprétation : MANÉ, Dieu a compté les jours de votre règne et il en a marqué l'accomplissement ; THÉCEL, vous avez été pesé dans la balance et on vous a trouvé trop léger ; PHARÈS, votre royaume a été divisé et il a été donné aux Mèdes et aux Perses. » *Dan. v, 25-28.* La main avait tracé sur le mur

cor tuum cum scires hæc omnia ; sed adversum dominatorem cæli elevatus es, » etc. *Dan. iv, 22.* Proavus tuus, quia elevatus est cor ejus et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est *Ibid. 20*, et reliqua. Et tu igitur cum hæc de parente cognovisses, et scires quod superbis resistit Deus, humilibus autem dat gratiam, non debueras adversus dominatorem cæli elevare cor tuum, et insultare majestati illius, et ea facere quæ fecisti. Hunc locum quidam ad Antichristum referunt, quod imitatus patris sui diaboli superbiam, contra Deum erectus sit. Sed querendum est ab eis, quis sit Daniel qui eis scripturam Dei interpretatur, et qui Mèdes et Persæ occidentes eum et succedentes in regnum ejus. Nulli enim dubium, quin post Antichristum sancti regnaturi sint.

« Hæc est autem scriptura quæ digesta est : MANÉ, THÉCEL, PHARÈS. Et hæc interpretatio sermonis : MANÉ, numeravit Deus regnum tuum, et completivus illud ; THÉCEL, appensus (*Valg. appensus et inventus es*) est in statera, et inventum est minus habens ; PHARÈS, divisum et regnum tuum et datum est Mèdis et Persis. » *Dan. v, 25-28.* Tria tantum verba in

seulement ces trois mots. Mané, Thécel, Pharès, dont le premier veut dire nombre, le second, poids, et le troisième, division. Il fallut donc, non-seulement les lire, mais aussi les interpréter, afin que Balthasar comprit ce qu'ils lui prédisaient : que Dieu avait compté le temps de son règne et en avait marqué le terme, qu'il avait pris la balance pour le juger, que l'épée le frapperait avant que la nature amenât sa mort, et que son empire serait divisé entre les Mèdes et les Perses. Et en effet, nous l'avons déjà dit, Cyrus roi des Perses était uni à son oncle Darius, quand il renversa l'empire des Chaldéens.

« Alors Daniel fut vêtu de pourpre par l'ordre du roi ; on lui mit au cou un collier d'or, et on fit publier qu'il aurait la puissance dans le royaume, comme y occupant le troisième rang ; » *Dan. v, 29* ; ou comme ayant le tiers du royaume. Il recut les insignes royaux, le collier et la pourpre, afin qu'il fût plus facilement connu et par là plus honoré de Darius, qui allait s'emparer de cet empire. Et ne nous étonnons point si Balthasar, bien qu'on lui annonce des calamités, donne néanmoins la récompense qu'il a promise ; ou il croyait que la prédiction ne s'accomplirait que longtemps après, ou bien, en honorant le prophète de Dieu, il espérait obtenir de Dieu son pardon. Que s'il ne l'obtint pas, il faut croire que son

sacrilège fut jugé plus lourd que l'honneur rendu au prophète.

« Cette même nuit Balthasar roi des Chaldéens fut tué, et Darius qui était Mède lui succéda au trône, étant âgé de soixante-deux ans. » *Dan. v, 30, 31.* Josèphe, dans le dixième livre de ses *Antiquités judaïques*, raconte qu'après le siège de Babylone par les Mèdes et les Perses, c'est-à-dire par Darius et Cyrus, Balthasar roi de Babylone s'oublia lui-même jusqu'à se faire servir un festin, où il but dans les vases du temple avec ses nombreux convives, se plongeant dans les délices de la table pendant qu'on l'asségeait. Ce qui confirme ce point historique qu'il fut pris et mis à mort la même nuit, tandis que les Babylooniens étaient, les uns dans l'épouvante causée par la vision et l'explication qui en avait été faite, et les autres plongés dans l'ivresse du festin. La victoire est remportée par Cyrus roi des Perses et Darius roi des Mèdes, et le texte dit que Darius seul succéda au pouvoir de Balthasar, parce que c'est l'ordre de l'âge et de la succession au trône entre parents. Darius avait soixante-deux ans, le royaume des Mèdes était alors plus grand que celui des Perses, et l'oncle qui était le premier par droit de la naissance, a dû être compté le premier comme successeur au trône. De là, dans la vision d'Isaïe contre Babylone, après bien d'autres choses qu'il serait trop long

pariete scriptura signaverat : « Mane, Thecel, Phares, » quorum primum, « numerum, » secundum, « appensionem, » tertium, « divisionem » sonat. Non solum ergo lectione opus fuit, sed interpretatione eorum que legerat, ut intelligeret quid hæc verba prædicarent : quod scilicet numerasset Deus regnum illius atque complisset, et apprehendisset in statera iudicii sui, et ante eum jugularet gladius, quam natura dissolveret, et imperium ejus in Medos divideretur et Persas. Cyrus enim, ut ante jam diximus, rex Persarum, juncto sibi Dario avunculo, subvertit imperium Chaldaeorum.

« Tunc jubente regi indutus est Daniel purpura, et circumdata est torques aurea collo ejus, et prædicatum est de eo, quod haberet potestatem tertius in regno. » *Dan. v, 29.* Sive tertius partis regni. Accipit autem insigne regium, torquem et purpuram, ut Dario qui erat successurus in regnum fieret notior et per notitiam honoratur. Nec mirum si Balthasar audiens tristitia, solverit premium, quod pollicitus est ; aut enim longo post tempore crediti ventura quæ dixerat ; aut dum Dei prophetam honorat, sperat se veriam consecuturum. Quam si non impetra-